51. Quæres 2^o an ut suffragium prosint alicui ad remissionem poenæ, necessum sit ut culpa ratione cujus poenam meretur, eidem jam remissa fuerit.

Affirmat ibid. Suarez, sect. 7, pag. mihi 609, quia, inquit, fieri non potest, ut remittatur poena ante remissionem culpam, quandoquidem manente culpâ homo semper dignus est penâ; neque potest quis præter Christum, pro culpâ alterius etiam veniali satisfacere, sed ad summum obtinere ei gratiam, quâ se disponat ad culpæ hujus suæ remissionem, vel illam mereatur. Vide num. seq.

52. Quæres 3^o an nemini nisi jam justo prosint suffragia?

Supponit hæc quæstio, quod verum est, 1^o posse aliquem habere reatum poenæ ex culpis olim sibi remissis, nunc autem non esse in statu gratiæ; 2^o posse aliquem esse in statu gratiæ, nec tamen ab omni culpâ veniali immunem.

53. An autem duæ illæ conditiones in animabus Purgatorii semper conjunctæ sint, ita ut eæ non solum sint in statu gratiæ, sed et in instanti mortis obtinuerint remissionem cujuscumque venialis delicti, dubitari potest. Asserunt Durandus, Suarez, ibid. n. 2, et alii complures. Ast dissentire videtur Pignatelli, lib. 5, q. 7, n. 27, et penè necessariò dissentiunt, qui sacrificii valorem tam extensive quàm intensive infinitum esse opinantur. Verùm hæc præcisâ quæstione, in thesauris Dei fortè signatâ.

54. R. suffragia non prodesse homini injusto ad remissionem poenæ temporalis, cui ille obnoxius foret ob peccata quædam aliàs sibi dimissa. Ratio est 1^o quia jacens in peccato mortali, utpote Dei inimicus, omni tam culpæ quàm poenæ renissâ indignus est. Imò quamvis orari possit pro peccatore, ut ei remittatur culpa per congruas quæ in ipso eformabantur dispositiones, non tamen citra peccatum orari pro eo posset, ut manente culpâ, eidem poena remitteretur. 2^o Quia suffragiorum communicatio fundatur ex parte nostrâ in unione charitatis; unde S. Thomas, Suppl. q. 27, art. 1: *Membrum mortuum non suscipit influentiam ex aliis membris mortui.* Ergo ubi deest charitas, nec locum habere possunt suffragia. 3^o Quia alioqui indugentiis iis qui in peccato versantur, applicari possent. Id autem nec intendunt pontifices, qui solum *contritis* Indulgentias etiam particulares applicant; nec intendere possunt, quia id utique non intenderent juxta voluntatem præsumptam Christi, qui jura sua in gratiam inimicorum suorum relaxare velle censeri non potest.

55. Quod spectat ad conditiones ex parte offerentis suffragia requisitas, tres eæ recenseri solent; 1^o ut qui alium suffragando juvare vult, sit in statu gratiæ; 2^o ut opus ejus tale sit ratione sui, quod ad satisfactionem acceptari possit; 3^o ut qui opus illud facit, per illud alteri suffragari intendat.

56. Et quidem 1^o requiritur, ut qui alium, seu viventem, seu defunctum juvare vult, sit in statu gratiæ. Ita Bellarmin., ibid., cap. 17; Suarez, sect. 8, et alii plures. Rationem dant, quia homo injustus non potest pro se ipso satisfacere; ergo multò minùs pro aliis.

Hæc doctrina, si intelligatur de satisfactione condignâ, quin etiam de satisfactione strictè congruâ nihil habet quod moram facessat. Verùm si eo intelligatur sensu quòd opus in statu peccati, sed ex actuali gratiæ auxilio factum, nullâ omninò ratione satisfactorium esse valeat, jam utique non parùm habet difficultatis, ut colligere est ex dictis in alio opere

57. Utut est, fatentur omnes, 1^o missam corrupti Sacerdotis defunctis suffragari; sicut et elemosyna quæ ex domini justis præcepto per injustum ministrum datur. Tunc enim, ait Bellarminus, non injustus mi-

nister, sed dominus justus suffragatur. Aliud fuerit, si praelatus justus præcipiat ut filii sui spirituales orent vel jejunent, et ii sint in statu peccati. Oratio enim et jejunium, ut subditorum opera propria, ex iis, non autem à praelato meritum suum trahunt. Unde juxta Hieronym., lib. contra Vigilantium, melius est pauperi justo stipem dare, quam iniquo; quia ille orans pro benefactoribus exaudiatur, non iste.

58. 2^o Orationes quæ fiunt nomine Ecclesiæ, uti Officium divinum, licet à capitulo, v. g., secundum se totum perverso fiant, habere tamen vim impetrandi apud Deum; quia quando quis alterius nomine operatur, valor operis non pensatur ex dignitate proximi operantis, sed ex dignitate ejus, cujus nomine operatur: ut si rex per nuntium aliquid petat, dignitas petitionis non æstimatur ex conditione nuntii, sed ex majestate illius cujus nomine fit.

59. Verùm eadem orationes, etsi à malis ministris nomine Ecclesiæ fieri dicantur, non videntur valere per modum satisfactionis et suffragii in ratione solutionis; quia opus satisfactorium est, quatenus est pœnale, prohibe quatenus est à personâ, quæ illud faciendo patitur. Atqui opus quod fit ab Ecclesiæ ministris non habet pœnosi operis rationem relativè ad ipsam Ecclesiam, sed relativè ad operantem. Ergo quando operans est Dei inimicus, opus ejus non potest esse satisfactorium per modum solutionis pœnæ.

60. Atque hinc liquet magnum esse discrimen inter impetrationem et satisfactionem. Impetratio enim fundatur in oratione quatenus est simplex petitio, et significatio desideriorum Ecclesiæ, quæ quia unum est corpus mysticum, loqui potest per hunc aut illum ministrum; ita ut hæc ejus locutus quamdam ab ipsâ recipiat virtutem impetrandi. At satisfactio, quæ per eandem orationem fieri potest, fundatur in illâ qua-

tenus est opus pœnale, sub quo respectu non refertur ad Ecclesiam, neque, ut ita dicam, nomine illius, sed personaliter susinetur.

61. Quòd si cum Navarro dicas, suffragia hæc ex institutione Ecclesiæ imperatoria esse ex opere operato, eaque ideò pari jure dici posse satisfactoria, respondet Suarez, ibid., n. 5: Nego assumptum. Hæc enim suffragia, inquit, sunt tantùm impetratoria ex opere operantis; et ita ut operans, seu orans, intelligatur esse tota Ecclesia, licet per ministrum oret: non est autem Ecclesia per ministrum satisfaciens, ut supra dictum est. Sed de his quæ nonnihil obscuri habent, consulatur idem profundæ sermocinationis theologus: an semper justè viderint alii.

62. 2^o Ad rationem suffragii de quo loquimur, necesse est ut opus de se habeat proportionem cum satisfactione. Etsi porrò tria hujusmodi opera (operantis scilicet) orationem videlicet, eleemosynam et jejunium assignant theologi; nullum tamen est bonum opus, quod ad hunc finem assumi non possit; quia vix ullum fingi potest virtutis opus, quod homini pœnale esse non possit.

63. 3^o Ad suffragii effectum requiritur ex parte operantis, ut per actionem suam alio suffragari intendat. Jus enim et bonum unius sine hujusce consensu in alium transferri non potest, quia quedam est ejusdem boni alienatio. Unde si nemini fructum operis sui applicet, solus ex eo percipiet fructum; si uni vel duobus, seu per modum impetrationis, seu per modum suffragii, percipiet ii fructum, minorem tamen, prout dividetur in plures. Ipse verò operans, si totum det, sibi equidem merebitur, at non satisfaciens pro se, seu propriam pœnam non exsolvet. Ita idem, ibid. n. 23.

ALLATII VITA.

ALLATIUS, seu ALLACCI (Leo) è parentibus Græcis schismaticis natus est in insulâ Chio, anno 1586. Anglonæ primùm vicarius generalis, deinde cardinalis Barberini, moxque Vaticani Bibliothecarii munere functus est. Romam accessit anno 1600, philosophiæ theologiæque addiscendis majorem admodum operam, ac Bernardi Guistiniani, Anglonensis episcopi, fiduciam studiorum merito successuque sibi conciliavit. Ex operibus quæ exaravit simul et ex commercio virorum quibuscum conversatus est, satis constat Allatium ab errore in quo natus est fuisse revocatum; sacris verò ordinibus initiari omnix semper recusavit. Hinc sciscitante ab eo summo Pontifice Alexandro VII quam ob causam in hujuscemodi proposito perstaret: *Ob hanc scilicet*, respondit Allatius, *ut mihi, quando libuerit, liceat matrimonio conjugii.* — *Quare ergo non nubis?* ait Pontifex. — *Nempe ut ordines, si quando res mihi placuerit, possim suscipere!* Acri admodum memoriâ, necnon singulari facilitate præditus, egregias naturæ dotes improbo labore excoluit, unde paucos intra annos doctissimis Italiæ viris annumerari meruit. Inter benè multa quæ lucubravit opera, sequentia tantùm, brevitas causâ, appellabimus: 1^o *De Ecclesiæ Orientalis et Occidentalis perpetuâ consensione*, Colonia Agrippinæ, 1648, in-4^o; — 2^o *De utriusque Ecclesiæ in dogmate de Purgatorio consensione*, Romæ, 1655, in-8^o; hancce clarissimi auctoris lucubrationem, haud sine longo labore requisitam, juxta supradictam Romanam editionem infra subjungimus; — 3^o *Græciæ orthodoxæ scriptores*, Romæ, 1652-1657, 2 vol. in-4^o; — 4^o *De libris ecclesiasticis Græcorum*, Parisiis, 1645, in-8^o; — 5^o *De templis Græcorum recentioribus*, Colonia Agrippinæ, 1645, in-8^o; — 6^o *Philo-Byzantinus, de septem orbis Spectaculis*, Græc.-Lat. cum notis, Romæ, 1640, in-8^o; — 7^o *Eustathius archiepiscopus Antiochenus in Hexameron*, etc., Lugduni, 1629, in-4^o; — 8^o *Symmicha, sive opusculorum Græcorum et Latinorum vetustiorum, et recentiorum libri duo*, Colonia Agrippinæ, 1633, in-fol.; — 9^o *De mensurâ temporum antiquorum, et præcipuè Græcorum*, ibid., 1645,

in-8°; — 10° *Concordia nationum christianarum Asiae, Africae et Europae, in fide catholica; de octava Synodo Phocetii, Romae, 1662*; — 11° *De patria Homeris, Lugduni, 1640*, cui operi, in quo Allatius suam natalem insulam Chio, Homero patriam assignat, adjungitur carmen hoc titulo inscriptum: *Natales Homerici*; — 12° *Apes ubanae, etc., etc., etc.*

Obiit Allatius mense januario anni salutis 1669, ætatis verò 83. Fama refert virum eodem calamo per quadraginta annos continuos usum esse, quo fortè amisso lacrymæ præ dolore ferè obortæ sunt. Narrant insuper eum integrum *Diarium Romanorum Pontificum*, quod à monacho quodam Cisterciensi mutuatus erat, unâ nocte transcripsisse. Omnium ejus operum catalogum exhibet *Bibliotheca scriptorum ecclesiasticorum*, auctore Dupin.

DE UTRIUSQUE ECCLESIE OCCIDENTALIS ET ORIENTALIS IN DOGMATE DE PURGATORIO PERPETUA CONSENSIONE.

I. In dogmate de Purgatorio inter Græcos et Latinos haud congruere, neque unam amborum de pœnis illius sententiam esse, multi ex heterodoxis probare conati sunt, et nunc etiam nostrâ hæc ætate conantur. Qui enim eandem mentem atque animum habere possunt in re, quam hic acceptat et profitetur, ille pernegat et modis omnibus convellit? Latini tradunt Purgatorium esse, et animas in eo purgari; ex quo postmodum purgatas ad æterna gaudia transvehit; Græci post vitæ obitum easdem vel rectâ in cœlum duci, vel ad inferos æternis pœnis cruciandas detradi. Ineptè ergo colligitur, Græcos qui hodiè supersunt, eadem atque Latinos sentire et docere.

II. Et planè Græcos negare purgatorium probant multorum testimoniis, Jodoci Cocci, Guidonis de Perpiniano, Alexandri Guagnini. Et quando jam similibus testimoniis res censenda erat, et dissidium stabilendum, absque eo quod in hanc vel illam Græcorum sobolem recursus haberetur, poterant alia plura, nec minoris momenti, quæ de sententiâ simili Græcorum pronuntiatur, adducere. Thomas à Jesu Biatiensis, de Conversione omnium gentium, lib. 6, cap. 4: *Græci docent nullum esse Purgatorium, in quo animæ corporibus emigrantes purgantur à sordibus, quas in corpore contraxerunt, antequàm in æterna tabernacula recipiantur; et ex consequenti nihil prodesset defunctis sacrificia, elemosynas, et ejusmodi opera pia, quæ à vivis pro illis offeruntur.* Paulus Grysaldus in Decisionibus fidei: *Purgatorium nullum remanet post hanc vitam, Armeni, Græci, hæresis. Priusquàm ex instituto ordine confutetur hæc hæresis, quæ in Græciâ viget, et contra quam scripsimus in Malleo contra errores Græcorum pro illustrissimo ac domino meo colendissimo Bernardo Suriano archiepiscopo Coreyrensi, hic etiam postquam aliqua prænotata fuerint, rem aggrediar.* Nec multùm ab his diversus est Antonius Causus, archiepiscopus Coreyrensis, tractatu de Erroribus, et Hæresibus Græcorum, et alii, ne singulos recenseam.

III. Ego verò, antequàm ad alia veniam, illud ante omnia examinandum esse duco, quæ requirantur ne-

cessariò, ad stabilendum, Græcos, sive Ecclesiam Græcorum ita sentire, vel hanc vel illam sententiam defendere, ut tutò dici possit, tum Græcos Ecclesie Romanæ adversari. Stultè enim argumentemur, quia Marcus Ephesius, Barlaam monachus, Nilus Thessalonicensis, Josephus Bryennius, Meletius, patriarcha Alexandrinus, Pachomius monachus, Manuel, rhetor Peloponesius, Gabriel Severus, Philadelphiensis, Georgius Coresius, et alii, hoc vel illud scripto tradiderunt, idèò statim consequenter colligi, Græcos ipsos, vel Græcorum Ecclesiam ita sentire; quòd qui similia scribunt, Græci sunt. Sequeretur enim et quàm optimè, Græcos ipsos, et Ecclesiam Græcorum hoc tempore, omnium quotquot fuerunt in eâ Ecclesiâ hæreseon labibus fuisse inspersionem, et æquè benè nunc vocari posse Arianam, Macedonianam, Nestorianam, Eutychianam, et quid non? quia simillum hæresum auctores Græci fuere, et apud eam gentem in dignitatibus constituti. Nil obfuere Ecclesie Romanæ, Lutherus, Calvinus, Ochinus, et sexcenti alii, quia pars, sive soboles Ecclesie Latine aliquando fuere. Et Lutherani ipsi, sive Calvinistæ non omnium, quæ ex illorum asseclis pronantur, hæreseon, defensores audiri patientur. Ingentia varia ac tumultuaria, semper rebus novis inhiantia, nova quoque monstra singulis horis, ne dicam momentis, procreantur, quæ non dicuntur excepisse fovisseque reliqui ejusdem sectæ. Pari modo et de Græciâ pronuntiandum est, quæ uti ingeniorum et bonarum artium, ita et ex ingentis procreatorum monstrorum ferax fuit. Non accipiunt nomen à paucioribus plures, sed dant. Audi Nicetam Byzantium adversùs Armeniorum principem doctissimè hæc asserentem. Nam cùm princeps nonnullos ex Eutychianis ad Catholicos descivisse transfugisseque scripsisset, apposito nimis respondet Niceta: *At illud rursùm asserere, etsi nonnulli ex hæc, sententiâ nempe affirmante, unius esse naturæ Christum post unionem, transfugerunt, ad eos scilicet, qui duas naturas Christum habere post unionem profitentur, ex ipsis aufugerunt, quosnam ignorantie terminos non ex-*

superat? Quis enim non noxii, partem à toto, minus à multissimo decedere, et non contra? Quapropter, qui vestrae sunt sententiae si ad eos, qui nostra sunt, comparentur, minimam atque infimam partem occupare compertientur. Quare indecorè agis, cum ais nos ex vestra sententiâ au fugisse. Quia, ut potius verum dicam, vos à nobis decessistis. Et Ecclesia, licet sub uno capite, plurium fidelium custos est, de cuius capite et auctoritate dictum est à nobis alibi. Malè itaque atque inconcinnè elicitur: Marcus Ephesius et Nilus Thesalonicensis, et si qui sunt alii, hoc tenuère, et scripto etiam comprobârunt; ergo Ecclesia Graeca, vel Graeci ipsi ita tenent vel sentiunt; et tamen potissimum, cum ex ipsis Graecis aliâ oppositum tradiderunt. Audi, quisquis es, ó heterodoxe. Solemne est hoc Graecis, singularium hominum, etsi dignitate præfulgeant, etiam patriarchali, dogmata, nisi synodali calculo, et votis reliquorum patriarcharum constabulantur, inter alia dogmata non admittere. Clamet Constantinopolitanus, perstrepet Alexandrinus, tumultus concitet Antiochenus, reclamet Hierosolymitanus, deridiculo sunt Graecorum Ecclesiae, si in unum omnes non conveniant, dictaque eorum cum Patrum dictis et Ecclesiae traditionibus non concordant. Nolo hæc addere de Romano, absque cuius firmitate infirma sunt alia. Sit modò sermo de Graecis et Orientali Ecclesiâ ab Occidentali separatâ. Idque si nescis, audi Georgium Scholarium de se ipso sermonem habentem in synodo Florentinâ, sessione ultimâ: *Idque facio non quia sum laicus, et necesse mihi est, sacro tuo parere imperio, nec non sanctissimo atque œcumenico patriarcha, et nostræ synodo, quodque nunc est, generali; neque etiam quòd similem ego quoque sententiam de rebus propositis jam pridem habuerim, sed etiam si ante privatum maxime contrarium secutus essem sententiam, et exâctissime in Ecclesiâ Dei fulgerem dignitate, seu inter alios doctrinâ civissem, idem similiter facerem. Navis ita non facere, maximè arrogantiâ, insanisque gloriæ esset argumentum. Quid enim deterius fuerit, quàm unum hominem, quòvis licet dignitate præfulgeat, oblectari velle synodo œcumenicâ, quæ universam Dei representat Ecclesiam. Et quod magis est, Joannem imperatorem Graecorum in publicâ synodo decernentem ibidem: Tum quia ego censeo sacram Ecclesiam in sacris dogmatibus nullo modo posse errare, communi ac synodical consideratione utentem. Unus quippe, vel duo, vel tres, aut plures ex hominibus, qui nunc degunt, privatum adhibentes considerationem, fieri potest ut errent; at universam Dei Ecclesiam, de qua Dominus dixit ad Petrum: « Tu es Petrus, et super hæc petram edificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prevalebant adversus eam, communiter errare omnino est impossibile. » Ecclesia itaque Graecorum, sive Graeci, cum absolutè preteritur, non fuerit, neque unus, neque duo, neque tres, neque etiam multò plures, sed omnes simul conjunctim, et in eadem sententiâ concordantes, quam vel synodus apud ipsos generalis enuntiavit, vel communi calculo ab eisdem recepta est. Tum enim sententiâ illa inter dogmata locum habet, et in-*

ter professiones fidei digeritur, et in ecclesiasticis eorumdem libris ita disponitur, ut publicè inter divina officia, in conventu omnium legatur, et cum aliis ejusdem generis dogmatibus concinnatur, et firmitatem acquirat, ut quæ animo credunt, voce etiam profiteantur: *Corde enim, inquit Paulus, creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Et Christus eos qui confitentur ipsam coram hominibus, confessorum se coram Patre promittit, ut optimè etiam animadvertit Georgius Trapezuntius, epist. ad Cretenses, de usâ sanctâ catholicâ Ecclesiâ, propè finem. Et sic quæ in eâ Ecclesiâ inter divina officia recitantur, Ecclesiae Graecorum dogmata esse, vel placita fatentur viri, qui vel minimum rerum sacrarum gustum habent. Aliàs argumentum nullum est: Ephesius aliter sensit, nec convenit cum Ecclesiâ Romanâ; ergo Ecclesia Graecorum in hoc vel illo ab Ecclesiâ Romanâ discordat. Hæc cum certa atque firma sint, reliqua examinentur.

IV. Fatentur itaque Graeci, sive etiam Graecorum Ecclesia, quod idem est, Purgatorium esse? Imò vel maxime. Hocque cum aliis ipse scripsit meis scriptis insinuavi, tum in Consensione Orientalis atque Occidentalis Ecclesiae, lib. 3, cap. 15, et in Examine Triodii, et Pentecostarum, et Paracleticis. Ad id probandum argumentum firmissimum fuit: Graecorum Ecclesia orat pro defunctis, ut deferantur ad loca refrigerii et quietis; ergo Purgatorium tenet, aliàs non oraret, cum preces illæ non possint aliis applicari quàm illis qui in Purgatorio sunt, propter enormitatem peccatorum non condemnatis, neque propter bona opera in deliciarum loca delatis. Idque ut magis pateat, nulli apud Graecos fuit in dubio, neque nunc est, justorum animas suâ beatitudine perfrui, impiorum pœnis inferni addici, et hæc præmia vel damna esse sempiterna; ideoque tum primis, tum secundis precibus opus non esse, et si quis pro illis preces funderet, operam luderet, cum nulli essent emolumento. Ergo pro aliis orant. Hi non possunt esse nisi qui tertio loco, vel in Purgatorio sunt. Ergo cum orat, eodem ipso tempore confitetur Purgatorium esse, ex quo illos extrahi supplicat. Et ut planè videas in hoc Graecos ab Ecclesiâ Romanâ doctrinâ non esse alienos, breviter ab Latinis discas, homines, qui vitâ excedunt sine quâcumque peccati culpâ veniali et mortali, et tamen habent reatum pœnæ peccati mortalis remissi, si pœnitentiam egerint, et pœnæ non satisfecerint, vel si peccatis, quæ venialia ipsi dicunt, obnoxii sunt, nullum tamen reatum pœnæ habent, vel qui habent utrumque simul, culpam scilicet venialem et reatum peccatorum mortalium remissorum, in Purgatorium ad satisfaciendum detruû. Hæc doctrina Graecis etiam communis est, Latinis consors. Dionysius Areopagita de ecclesiasticâ Hierarchiâ, cap. 8, duos ponit justorum terminos, quos ipse ἄγιος vocat, et diversa eorum præmia post hanc vitam; alter est eorum qui sanctissimam vitam duxerunt, et qui statim beatitudine ipsâ fruuntur; alter eorum, qui licet sanctam, remissiores tamen egerunt, quæ similia tamen et ipsi præmia consequuntur. Et

pro his sacerdos non orat, sed gratias agit Deo, qui eos à tyrannico imperio exemptos ad sua justissima judicia transtulit : *Ut puto, si quis luc vitam sortitus sit sanctissimam, eamque duxerit deiformem, in quantum nempe Deum imitari quis potest, in futuro seculo divino beatoque otio fructur; sin remissiores quidem illi deiformi, simul tamen sanctam vitam quis egerit, puria et ipse meritis suis præmia referet. Divinus itaque antistes pro divina huc justitiâ gratiâ agens rem sacram peragit, atque venerandum laudat Dei principatum, quòd iniquum tyrannicumque imperium, quo omnes premebamur exterminaverit, et nos ad justissima sua judicia transtulerit. Et paulò infra orat pro eo qui per humanam fragilitatem deliquit; pro eo scilicet qui licet peccatis strictus discessit, non tamen illis ita obruitur, ut in gehennam intrudatur. Sed est in loco, ubi misericordiæ adhuc locus est, et peccata veniam admittunt: Rogat itaque precatione illà divinam bonitatem, ut defuncto peccata omnia dimittat, quæ per humanam infirmitatem contracta sunt, eumque in lucem sanctam, ac vivorum regionem transferat, et colloct in sinu Abraham, Isaac et Jacob, in loco à quo dolor et tristitiâ, gemitusque aufugiant. Quod vidit quoque sanctus Maximus, qui illud per humanam infirmitatem exponit, τὰ ψὸδ τῶ ἀμφοτερότερον, parva peccata, quæ nempe impedimento sunt, ne in regnum cælestè deducatur; non tamen ita gravia ut in ignem æternum demergant. Hoc eloquenter planè et doctè expressit Manuel Calca, lib. 4 adversus Græcos, cujus verba licet prolixiora hic assuenda sunt, ut etiam nolentibus patefiat, Ecclesiam Græcam in rebus similibus digerendis à Latinâ ne hilum quidem discrepare: Peccatorum verò alia quidem mortalia dicuntur: ea scilicet, quæ animæ mortem inducunt, cujus mors est separati à Deo; alia verò venialia, quæque scilicet rugam quidem aliquam, vel maculam animæ imponunt; non tamen ita ut per eam æternâ beatitudine arceantur. Solus quippe Dominus, nostrâ conditione susceptâ sine peccato vixit; singuli autem hominum alius alius peccatis tenetur obnoxius. In peccatis enim nati sumus, vitamque sine peccato transire non possumus, quantumlibet virtutibus studeamus. Etsi enim quispiam mortalibus abstineat, minoribus tamen illum non implicari, possibile non est; pro quibus quotidie orantes dicimus: « Dimitte nobis debita nostra; » quantumlibet enim quisque peccaverit, minimum licet, reatu subditur, hucusque satisfactio quomodolibet illi persolvenda est. Si quis enim mortalibus peccatis obnoxius, hinc sine penitentia discesserit, æternis suppliciis subdetur. « Qui enim talia agunt; » ait Apostolus, « regnum Dei non possidebunt; » quibus verò nulla jam salutis erit spes, resurgentque in condemnationem, in eundem rursum redibunt locum. Porro si quis confessus, priusquam pro peccatis satisfaciât, sive etiam simul atque confessus fuerit, penitens, in quibus peccavit, ex vitâ discedat, æternâ quidem damnatione liberatur per sacramentum Penitentia; in hoc enim penitentia; remedium indultum est: aliter quippe nulla salutis spes fuisset his qui in fine penitent; debitam verò peccatorum satisfactionem persolvat. Quam enim hic sive per elemosynam et aliam beneficentiam, sive*

per jejuniâ et lacrymas, et hujusmodi afflictionem soluturus erat, iuxta regulas à sanctis Patribus positas pro satisfactione peccatorum; hanc nisi vivens implere permittatur postquam exierit è vitâ, reddet, donec per Dei gratiam et justitiam peccati contagium sibi insitum diluens, mundusque jam effectus ac dignus qui uniatur Deo, non habens maculam neque rugam, eâ beatitudine fruatur, ad quam præparabatur quidem per Penitentia; remedium et sacramenta cætera, ab æternâ damnatione per Christi gratiam liberatus, accedere autem prohibebatur, necdum satisfactione debitâ secundum divinam justitiam impletâ. Si enim misericors est ac pius Dominus, justus tamen nihilominus est. Neque ita est misericors, ut ejus justitiâ evacuetur. Omnia enim in staterâ et mensurâ, iuxta Isaiam. Aliterque inane esset vel contentibus ab Ecclesiâ penitentiam imponi, vel penitentes tantâ seipsos tradere afflictioni. Stupidum iniquitatem suam semel tantum confitentes, jam ab omni reatu liberi essent. At constat quia peccatis penitentia; afflictionem ingerens, atque hic purgationem breviorè ac leviorè quàm debatur, decernens, talia injungit. Alius enim qui per omnem vitam delicia et impudicitia dediti, ad ipsam jam finem vitæ penitenter, nihilò deteriores essent quam hi qui pro similibus peccatis diutissimè in cælicio, et cinere, et lacrymis usque ad finem persisterunt. Nihil præterea conferret, quæ pro defunctis ab Ecclesiâ fieri præcipiuntur orationes, et elemosynæ. Pro his enim qui jam beatitudine potiti sunt, orantes sacrificia offerre opus non est. Quæ enim pro sanctis officia offerimus, non ut misericordiam consequatur offerimus, sed ut honorantes eos, mediatores pro nobis apud Deum, ut naturæ nostræ primitias opponimus. Pro his verò qui inferno damnati sunt, nullam Ecclesia orationem facit. Perspicuum igitur est, neque pro his qui beatiam requie potiti sunt, neque pro his qui inferno damnati sunt orationes ac talia offerri. Unde necessario colligitur tertium quemdam esse locum ubi hujusmodi purgatione factâ, et reliquâ satisfactione persolutâ, qui sunt ejusmodi omni maculâ purgati, ad beatitudinem transeunt. Simili verò ratione etiamsi quis servatis omnibus mandatis Dei, mortalibusque culpis liber, parvis verò et quotidianis, sine quibus vita hominis transigi non potest, obnoxius, hinc sine penitentia et satisfactione decesserit, in Purgatorii loco integrè quod omiserat reddet. Eum enim qui mortalibus semper abstinerit, propter minima ista, ut qui turpissimè flagitiosque vixerunt, in inferno damnari, justus profectò judex nunquam permitteret. Aliàs enim vita pura nihil à corruptâ differret; si qui sine venialibus culpis esse non possumus, sumus enim homines, æquè propter illa, ut quisque perditissimus ob scelera gravissima, cruciabinur. Et quomodò unicuique Dominus reddet secundum opera sua, si tot frustra labores nobis pro illius implendis jussis assumimus? imò verò, quænam est salutis spes, si etiam parva quædam peccata, quæ velut umbra homines sequuntur, aequè ad mortalia damnantur? Nam sine ipsis decedere, illo rum est qui per martyrium consummati, vitamque angelicam inuitati sunt, eorumque qui magnam ostenderunt penitentiam, ut latro, et quos divina gratia præcipuâ

justificavit. Caterum ut sordidatum vel parvâ maculâ uniri Deo, et perfrui beatitudine possibile non est: nihil enim divinæ naturæ profanum appropinquat. Ita omnibus peccatis expiatum, putare non admitti ad beatitudinem, cum nihil jam obsistat, irrationabile simul et iniquum est, Scripturæque sententiarum contrarium. Sic itaque inter beatitudinem et æternum cruciatum tertius locus relinquatur, in quo hujusmodi peccata purgantur. Eum verò locum ignem esse aiunt, non eum qui ante faciem Christi, in ejus revelatione, ut ait Daniel, præcedit, et quem gehennæ ignem Scriptura vocat; his enim qui in illum æmel merguntur, nulla est emergendi spes; sed ignis alius, quem Purgatorium dicunt, qui in eo delicta purgantur, ac velut in fornace, quod in illum mittuntur emundantur, istudque ante judicium extremitum. Post hoc enim nullus qui mundetur erit, unoquoque proprium sibi locum æternæ vindicatur. Solùm enim ante hoc judicium quæ pro animabus fiunt, conferre possunt, sed et si qui adveniens Domino ad judicandum mundum, modò unari possint, relinquuntur. « Omnes enim non dormiemus, omnes verò immutabimur, et nos qui virimus, et qui residui sumus, simul cum eis rapiemur. » Deus ut qui possit mortis atque illorum regenerationis omnia in momento persequi, ita et purgationis dolorem, qui multo tempore durasset, breviter contrahens, reddet juxta temporis dolorisque rationem, ut omnes illius conspectui assistant, omni quidem motu cursuque quiescentibus, omnibusque sacramentis ac dispensationibus impletis. Idem verò et de corporibus, si quem ex his dolorem quis obvenire velit propter consortium ad animam in hac vitâ, nihil cogitare prohibet. Si quis verò hujusmodi purgationem, in quibus prædictum est, neget, necesse est ut confiteatur, vel malum aliquid reliquò impunitum, vel fidelium Ecclesiam cum maculâ Christi conjungendam, vel quæ pro defunctis fiunt, nihil valere. Sed primum illud quidem, etsi quædam dictum est, injustum ostendit Deum, si quidem dissimiliter peccantes isdem penis subdit, et qui differenter vixerunt, eisdem dignos censet, non eis quod justum est, in statera et pondere distribuens. Neque enim si clemens et misericors est, summa in Deo illius justitia tollitur. Hoc enim est ipsum destruere. Et Scriptura verò ubique misericordiam judicio conjungit; neque si indulgens æternâ damnatione confidentes eripit. Jam etiam penitentia afflictionem peccatorumque satisfactionem tollit. Ita enim solis mysteriis esset celestis regno perfrui, quæquam et dignè posse satisfacere, gratia est. His enim qui in Deum peccant, quid ad propitiandum, seu satisfaciendum possit sufficere? Tamen hominum infirmitati condescendens, et magna parvis commutans, secundum magnam misericordiam ignoscit, neque Ecclesiâ contritionem et afflictionem penitentibus imponente, atque aliter ad communionem sacramentorum eum fidelibus non admittente, is qui scrutatur corda et renes, et pertingit usque ad divisionem animæ et spiritus, minùs diligens quàm illa apparebit, concessâ quantum quis, et quomodo libet velit satisfactione pro peccatis. Neque tamen justum esset propter levem maculam arcere à regno. Secundum verò omninò impossibile est. « Oportet enim, » inquit D. Paulus, « Ecclesiam uniri Christi

« sto non habentem maculam neque rugam. » Atque, ut dictum est, divinæ munditiæ nihil profanum appropinquat; Gregorio item Theologo dicente, post restitutionem in sanctis esse beatitudinem speculationem sanctæ Trinitatis, quæ tota toti intelligenti miscetur; quam etiam solam, inquit, ego regnum cælorum dico. Quomodo fieri hoc posset, si qua in animâ perduraret immunditia. Tertium autem his quæ à Christi Ecclesiâ pro animabus fiunt, speique fidelium contrarium omninò est, hisque præterea quæ à sanctis in historiis, seu revelationibus, seu speculationibus dicuntur, adversatur. Quæ cum multa sint, sola, quæ Damascenus in Sermone suo pro mortuis ante jejuniis quadragesimalibus dixit, memorabimus: In quo viventium plurimis revelatum, ait, quantum vel eleemosynæ, vel orationes, quæ pro defunctis fiunt, illis conferant; utque illi vexationibus et vinculis, dum ista fiunt, dimittuntur. Nempe et magnus Basilius in Orationibus quæ in Pentecoste leguntur, requiem sperat, et orat dormientibus eorum, quibus continentur, tristitum. Et omnis Ecclesia talia pro his orans offert: perspicuumque est, quia non solutionem et requiem eorum, qui æternis penis cruciantur, orantes petunt. His enim qui semel illis fuerint immersi, contristari necessario putandum est, finemque fore infinitis cruciatibus putandum. Ad id contra communis fidei positionem est. Quoniam verò neque pro his qui sunt in beatitudine: hi quippe optato sine quietissimè fruuntur; neque pro his quos æternus urget cruciatus, Ecclesia talia orat, colligitur, quod dictum est, tertium quemdam locum purgationis esse, ubi qui continentur per summam Deum justitiam, ejusque miserationem infinitam, his, quibus continentur tristibus eripiuntur, et per charitatis opera benignissimus Deus propitiis effectus, pœnalem cruciatum breviori concludens intervallo ad beatitudinem eos transfert non habentes maculam vel rugam. Propter hoc enim cura pro mortuis suscipitur agenda. Joannes Plusidenus, in Disceptatione pro concilio Florentino, cum Rhacendyta quaerit: Quomodo probat synodus animas purgari post mortem? — CATHOL.: Probat et demonstrat cum ratione, quemadmodum et reliqua. — RHACEND.: Age, quidem nihil, unde hoc demonstrat. — CATHOL.: Primum quidem exemplo nostris, quod nos ipsi facimus; deinde testimoniis sanctorum Ecclesie doctorum, et ab ipsâ rei naturâ. — RHACEND.: Profer mihi nostrum exemplum, quos nos ipsi agimus. — CATHOL.: An nescis adhuc, quid nolet oblationes, colyba, candelæ, oleum, psalmodiæ, commemorationes, et memoriæ pro mortuis in sacrosanctis sacrificiis. — RHACEND.: Estne id hoc quod Latini nuncupant Purgatorium, nos Καθαρτήριον; — CATHOL.: Hoc nempe est, et non aliud. — RHACEND.: Asseruisti testimoniis quoque Ecclesie doctorum hoc probare synodum ostendit mihi. — CATHOL.: Percurre tertium decreti caput; ibi enim cumulata disputavimus, quibus dubitatio omnis tollitur. Et hæc quidem Græci. An clarius accommodatis dicere potuerunt Pontifici? Neque id negant, qui ex schismate sunt, Michael Glyca, Episc. ad Nilum monachum: Habes siquidem præ aliis magnum Dionysium hanc opinionem à medio tollentem, et

quæ ex peccatis remittantur, quænam verò non condonentur, manifestò edocentem. De iis namque, qui in peccatis vitam finierunt edisserens, hæc quoque addit : « Si pusilla quedam adfuerint, utilitatem propter bona opera, quæ pro iis fiunt, accipiunt ; si ingentia ac immoderata sunt, conclusit Deus contra ipsos. » Ad hæc suppetit et magnus Epiphanius in Panariis hæc habens : « Utiles sunt pro defunctis piorum preces, si ingentia crimina non impediunt. » Et hi quidem hæc tradunt ; Joannes verò Damascenus apertius hæc eadem prosequitur, ostenditque quænam ex delictis facillè condonari possint, quænam condonari omninò nequeant, in Oratione suâ de Ordormientibus, his verbis : « Quicumque itaque cum reliquâ suâ inhumanitate atque crudelitate penitus erant immisericordes, et ad supplicantium preces duri ac inflexibiles, imò etiam rerum alienorum avidi raptores, hi nullo modo comoda consequuntur ; conclusit enim contra eos Deus, » et magnus inquit Dionysius. Quicumque verò conscientia erant rectè, non potuerunt tamen, propter mortem immaturam divinarum legum sancita per seipsos complere, hi omninò propter preces pro iis effusas, maximum in modum proficiunt. » Nec minus de hæc eadem re divinus Chrysostomus complectitur : « Non potuisti, cum viveres, negotia animæ tuæ omnia accommodare, in ipso vitæ tuæ exitu tuis præcipe, tua post mortem tibi mittere, et auxilium præbere per bona opera, eleemosynas, inquam, et oblationes, ut inde propitium tibi reddas liberatorem ; hæc enim illi grata sunt et accepta. » Imò etiam qui Purgatorium negant, Pachomius Hieromonachus : Illis qui sine penitentia à vitâ decedunt, post hanc vitam nulla delictorum remissio est, nisi aliquorum parvorum, veluti visus et verbi otiosi, et similia, et hæc quidem per bona opera et sacra sacrificia facta pro mortuo remittuntur, ut tradit Gregorius Dialogus. Simeon Thesalonicensis in Responionibus ad Gabrielem Pentapolitanum : Accipitur ab angelis immaterialibus anima, immaterialis et ipsa consequenter, imò naturâ suâ. Habent enim necessitudinem aliquam cum immaterialibus angeli. Animæ verò proficiuntur, ut à sanctis doctoribus discimus, ad loca eorum vitæ et operationibus digna, et hæc quidem in cælo, quarum conversatio in cælis erat. Peccatorum verò atque infidelium animas in inferno esse credendum est, quemadmodum sanctorum in cælo et in aliis locis obscuris et tristibus, peccatis eorumdem et infidelitati correspondentibus, dæmonibus obnoxie, à quibus veluti tyrannis mæroribus ac laboribus cruciabantur. Si verò aliquis ex iisdem moderatè deliquerit, et cum penitentia ex hæc vitâ excesserit, per sacrosanctum sacrificium et bona opera, et alia, possunt libertatem consequi, antequàm iudex advenierit. Et hoc probans Ecclesia pro defunctis preces et sacrificia peragit. Et hoc multi testantur, et inter eos, qui post mortem solvantur vinculo, non aliâ ratione, quâ eorumdem corpora dissolvuntur. Et Tractatu de iis quæ Latini innovant, circa finem : Et hæc est sanctorum omnium sententia, nec ullus inter eos præcedentem punitionem agnoscit, præter eam quæ est in mærore esse et in locis inconsolabilibus animas peccatrices, veluti in carcere pœnas expectantes; animas verò justo-

rum in locis luminis et relaxationis, expectantes beatam cum corporibus possessionem. Dat quoque et relaxationem quandam à mærore et timore iis qui cum penitentia, sed non perfectè ex hæc vitâ migrarunt, non ignis aliquis puniens, et eos purgans, ut ipsi tradunt ; sed sacræ preces, et sacrificia pro iis Deo oblata, si modò rectè sentientes in fide vitâ excesserint, et penitentes minimum in fine, et pro iis bona opera et reliqua rectè facta, non verò, ut ipsi iniqui præter Ecclesiæ sententiam, ignis ante purgans, Etenim si modò est, et dolor illius finem habet, erit et finis inferni ; sed pœnas inferni æternas dixit Dominus, quemadmodum et regnum æternum. Quod verò ait de divite, principium est tormentorum æternæ punitionis de iis qui absque penitentia decesserunt, quorum ille proutias habebat propriâ conscientia ustulatus, et qui non finaliter pœnis traditur, aut ante expurgatur. Neque enim decretum latum erat : Et abibunt et hi in ignem æternum, justi verò in vitam æternam. » Gregorius, protosyncellus Chius in Synopsi dogmatum : Si itaque non esset liberatio, quid opus esset commemorationibus, missis, eleemosynis ob defunctos ? Quare est liberatio et redemptio ex inferno ; sed nos non possumus scire quando et per quantum tempus mansuræ sunt in inferno, et postmodum liberationem consequitur. Hoc tantummodò scit, quem nihil fallit, Deus. Ecclesia tantummodò orat pro iis qui confessi sunt peccata, lacrymârunt, et tristitia affecti sunt quòd in Deum deliquerint. Pro his decreverunt sancti Apostoli in suis constitutionibus fieri commemorationes defunctorum, tertio, quarto et quadragesimo die, necnon tertio et sexto mense, et post annuo die et secundo et tertio anno. Has defunctorum condiciones agnovit quoque Jeremias patriarcha in Censurâ Orientalis Ecclesiæ, cap. 12, qui sua videtur mutuatus ex Glycæ. Vis plura ? audi : Mos ex instituto antiquo apud universam Græciam secularibus, sacerdotibus et religiosis viris, sive illi catholici sint, sive schismatici, solemniter obcallit, ut ingenti aliquo beneficio acceptus, si non possit alio beneficio rependere, votis à Deo precetur, ut benè illi suisque sit, hæc potissimum formulâ : Deus patrem tuum et matrem tuam beatos faciat. Deus parentes tuos beatos faciat si tamen illi defuncti sunt. Quòd si vivant, alia refert in vota, et aliis progenitoribus beatitudinem jam demortuis precatur ; si unus ex his supererit, superstitis nullâ mentione factâ, defuncto rectè oman. Qui reipsâ beneficium accipit, reipsâ etiam, quando vires non suppetunt, reddere gratiam desiderio suo atque preceatione existimandus est ne nugas agat. Græci precantur æternam beatitudinem defuncto ; ergo putant eum esse in loco in quo beatitudine careat, ex quo extractus ope divinâ, vel benefacti illius virtute, possit in illam conducti. Nam si beatitudinem defunctus possideret, et de se benè meritum deciperent, et defunctum suâ illâ preceatione de beatitudine extrudere viderentur, quod planè esset ridiculum, cupere alicui bonum quod jam ille assecutus est, et voto eo, quasi non esset assecutus, illudere. Et vice versâ, si defunctus pœnis æternis addicitur, ut opinione universæ Græciæ pœnæ sunt inferni, à quibus

emergendi nulla spes est, temerè omnia faciunt, et beatitudinem quam sciunt nunquam illam habiturum, exoptant. Reliquum est tertium, defunctum esse in loco in quo, licèt beatitudine non perfruatur, posse tamen benefactis vivorum è loco illo extractum illam consequi. Hæc etiam pontificiorum sunt dogmata. Quid in paritate opinionum, et conformi instituto consensionis dissidia atque animorum divortia frustra conaris obtrudere? Non unus is homo est, qui similia ominat. Universa Græciæ, utcumque tu illam acceperis, vota sunt. Vide ne, ut eam ab Ecclesiâ Romanâ avellas et hæreticam facias, insanam etiam atque deliram pronunties. Age nunc tandem. Refer animum sis ad veritatem. Sacrificia et reliqua pietatis opera mortuis plurimam utilitatem afferunt, non beatis, non damnatis, sed illis qui in peccatorum suorum confessione mortui sunt, iis nempe qui, licèt pro peccatis pœnitentiam egerint, non tamen pro iis satisfecerunt, idèdque neque ad cœlum delati sunt, neque ad gehennam detrusi. Et sic qui negat Purgatorium, velit nolit, præter justorum gaudia, et damnatorum pœnas, tertium locum eorum qui cum venialibus vel mortalibus, in pœnitentiâ tamen, de vitâ excesserunt, à quo libertatem ante diem iudicii precibus Ecclesiæ, et aliis fidelium bonis operibus consequuntur, necessariò ponere debet.

V. Sed antequàm ad alia progrediar, operæ pretium fuerit postrema Simeonis Thessalonicensis verba, et similitudinem corporum, quæ dissolvuntur, explicare, quod non ingratum lectori futurum puto. Pleraque de excommunicatorum cadaveribus Græci recentiores comminiscuntur, quorum effata in tractatu de quorundam Græcorum Opinacionibus digessi. Inter ea præcipuum est, excommunicatorum cadavera non abire in pulverem, neque dissolvi, sed instar tympani intumescere, et sic inflata longum per tempus durare, donec ab eo qui excommunicatione feriit, vel ab alio cui similia paragendi facultas est, à vinculo excommunicationis dissoluta, compagine etiam nervorum dissolute fuerint, sicquæ in cineres convertantur. Gregorius, patriarcha Constantinopolitanus, ad imperatorum Trapezuntium: *Etenim si semel quispiam ab episcopo excommunicationi subactus, tympani instar intumescit, ut hoc nostro tempore vidimus, et præsulis absolute dissolvitur, et in pulverem fatiscit, multò magis, etc.* Et quemadmodùm excommunicatione corpus astrictum indissolutum manet, ita et anima extra corpus vinculis colligata à dæmonibus cruciatur; sicut etiam excommunicationis absolute recitata, cadavera compagine dissolutâ in pulverem abeunt, ita et anima à vinculis quibus astringitur à dæmonibus, exsoluta, gaudens in cœlestem patriam immigrat. Incerti Auctoris Nomocanon, cap. 80: *Qui verò excommunicati comperiuntur, hoc est, quorum corpora indissoluta et integra remanent, indigent absolute, ut ab excommunicationis vinculo liberentur. Quemadmodùm enim super terram corpus ligatum invenitur, ita et anima ejus ligata est, et sub potestate diaboli punitur; et cum corpus habuerit absolute, et ab excommunicatione ex-*

solutum fuerit, ita annuente Deo, et anima illius è manibus diaboli liberatur: composque fit vitæ sempiternæ, nunquam occidentis visis, lætitiæque, quæ verbis exprimi non potest. Manuel Malaxus, in Historiâ Constantinopolitanâ, de muliere propter calumniam Gennadii patriarchæ Constantinopolitano illatam excommunicatâ, et postmodùm absolutâ: *Nec corpori modò ejus venia dissolutioque contigit, sed anima etiam inferorum cruciatibus liberata, in Paradisum venit; illi namque, qui anathemate percussi ab Ecclesiâ exsulant, cum eorum corpora maneant indissoluta et integra, indigent absolute, ut liberentur vinculo excommunicationis. Nam quemadmodùm corpora eorum ligata sunt, et indissoluta super terram, sic animæ quoque ipsorum ligatæ sunt à diabolo, et ab eo pœnis diræxantur. Quando autem corpus veniam accipit, execrationis vinculo solum, Deo benè juvante, etiam anima de manibus diaboli libera exit, et vitam æternam, lucenque illam vesperæ expertem adipiscitur.* Animæ istorum in manu dæmonis sunt, cruciatibus innumeris, igneque inferni subactæ, et nihilominus iisdem precibus, quibus corpus absolvitur à vinculo excommunicationis, eadem à potestate dæmonis, et tormentis, ac cruciatibus liberatæ in cœlestem beatitudinem deducuntur. Pari modo aliæ quoque animæ separate sacrificiis et precibus juvantur, et liberantur à pœnis, quibus vexantur, et in gaudia secedunt, et lumen inextinctum, et hæc sunt quæ moderatè in corpore deliquerunt, et in pœnitentiâ vitam finierunt. Ergo alius est hic locus, cum in inferno nulla redemptio sit, et in cœlesti patriâ nullum tormentum, nisi Originem sequi velimus, qui inferno illiusque pœnis terminum posuit. Conclude ergo per Græcos post hanc vitam, peccatorum quæ non videtur multi momenti, remissionem esse. Et licèt Pachomius in re apertâ et manifestâ non se extricet; neque enim similia peccata dimituntur illis, qui absque pœnitentiâ è vitâ migrant, cum illi rectè in infernum descendant, à quo non est redemptio; sed tantummodò illis qui quòd Deum offenderint intimè dolent, vel patri spirituali saltem attritè peccata sua confessi sunt, et pœnitentiam sibi decretam non absolverunt; attamen cùm se referat ad Dialogum Gregorius, illius sententia manifesta fuerit et sicut optima, si ab eodem Gregorio repetatur. Et dices hæc læci similia esse? Unus spiritus fuit qui et in Græcis et in Pontificis locutus est, quidquid ineptiant heterodoxi. Prosequamur reliqua.

VI. Græcos pro mortuis orare non negabit nisi stultissimus. Quòd si quispiam adeò pertinax est, ut id quoque sibi probatum veli, adeat in Eucologio exsequiarum officia, in Paracleticâ, officia sabbati, in Tridiod, officium commemorationis omnium defunctorum. Typicum cap. 50: *Sanctorum Patrum traditio est, ut commemoratio fiat eorum qui ex nobis ad Dominum migraverunt, ab ipso postremo die, singulis diebus inter missarum solennia, usque ad quadagesimum diem.* Gennadii patriarcha, de Purgatorio: *Rursus dementes estis, neque precipitis Ecclesiam Dei semper orare pro mortuis, et singulis sabbatis pro animabus tantùm facere commemoratorem.*

Præterea bis in anno pro defunctorum memoriâ celebrat festum, in sabbata dico, quod carni-primum præcedit, et ante Pentecostem. Hoc eò fit ut simul omnes comprehendat, et eos, quorum consanguinei de iis curam non susceperunt, ut et ipsi cum omnibus in commune hujus subsidii participes efficiantur. Et eo ipso die quo decesit, et postmodum tertio, et nono, et quadragesimo, et anniversario, et à novâ Dominicâ singulis diebus, donec dies quadraginta absolvantur. Ne hæc ne finire studio partium suspicaris, Græcos ipsos invisamus. Clemens Romanus, lib. 8, cap. 42 : *Exsequiæ rei mortuorum fiant tertio die, adhibitis psalmis, precibus et lectionibus, propter eam qui tertio die à mortuis suscitatus est; die nono ad recordationem eorum qui sunt superstities, et eorum qui defuncti sunt; et quadragesimo, secundum veterem typum. Τεσσαροκοστω, et τριτω*, nominat etiam Palladius in Lausiacâ Historiâ, in Palladio. Eustratius magnæ Ecclesiæ presbyter in libro suo de Animis se paratis hoc idem tertio sibi loco proposuit probandum : Tertium denique caput hoc studiosè prosequitur, oblata pro iis qui in fide obierunt, à sacerdotibus sacrificia, atque domaria, vel preces aliquin supplicationesque et elemosinas pro iisdem factas fidelibus ad salutem ac delictorum remissionem iis valere omnino, pro quibus hæc offeruntur. In his autem tertio die pro iis offerendo sacra facere refert, Dominicæ ac triduanæ resurrectionis mysterium in precationis subsidium atque auxilium assumens. Novendialia similiter, quod post octo dies à resurrectione visus iterum est Christus à discipulis. Præterea quadragesimo die, quod post dies totidem à discipulis postrenum visus in cælos cum humanâ nostrâ naturâ ascendit. Hæc recitat Photius in Bibliothecâ, cod. 171. Sed ipsa Eustratii verba audiantur, quæ nos unâ cum reliquo tractatu, licet sine mutilo, publicamus : *Progrediamur itaque et ad subsequentem questionem, quam nos promissimus extricaturus. Queritur siquidem ab aliquibus, num oblationibus, et inter preces et supplicationes commemorationibus animarum utilitatem captant? Conabimur itaque et de hac nonnulla testimonia apponere. Et primum illud ostendemus in veteri lege, licet obscurius, veluti in typo hujusce nostræ, et veræ legis sanctorum commemorationes modis omnibus præceptas fuisse. Dicitur enim in Genesi de Jacobo : « Preceptique sei vis suis medicis, ut aromatibus condirent patrem suum, quibus jussa explevitibus, transierunt quadraginta dies; iste quippe mos erat cadaverum conditorum. Flevitque eum Ægyptus septuaginta diebus » Et in Deuteronomio de Moysse hæc narratur : *Moyses autem erat centum et viginti annorum, quando mortuus est; non caligaverunt oculi ejus; nec corrupti sunt labelli ejus. Et flevit filii Israel Moysen in Araboth Moab in Jordane adversus Jericho quinquaginta diebus, et completi sunt dies plancius lugentium Moysen.* — *Cum futurorum bonorum umbram lex contineret, » ut dixit Apostolus, « sub uno numero hæc dies omnes enumeravit. Veritatem nunc, qui Verbum et Deum suis viderunt oculis, illicque administrarunt, aliter Ecclesiæ tradiderunt, et quadraginta dies in tres partes diviserunt, in tres scilicet. novem et**

*quadraginta. Pari etenim ratione et Dominus post quartum suæ resurrectionis diem manifestavit senem ipsum discipulis, clausis januis, cum illis dixit : Pax vobis, et insufflavit in faciem eorum et dixit : Accipite Spiritum sanctum; » notaturque unum ex ipsis non fuisse simul cum illis. « Et post dies octo rursus erant intus discipuli ejus, et Thomas cum ipsis. » En post resurrectionem intra octo dies secundum discipulis apparuit. Cum itaque Evangelista dicit : « Post dies octo, » resurrectionis diem non numerat, cum illa siquidem novem sunt. Secundum itaque hæc formam nos à die sepulture usque ad diem nonum bis eorum, qui piè obdormierunt, commemorationes peragimus. Similiter et die quadragesimo, quandoquidem quadragesimo die Dominus assumptus est. Hæc autem fieri tradita sunt, non utcumque et temerè, sed prorsus alicui commodo futura. Joannes Damascenus, orat. de Defunctis : *Hoc etiam est quod vult et consulit misericors Deus, ut vicissim nos tam in vitâ quam post mortem beneficiis sequamur. Nisi enim hoc in oculis suis rectum foret, nunquam occasionem dedisset habendâ memoriæ defunctorum in sacrificio illo incurvato, sed neque tricesimorum, quadragesimorum, et anniversariorum, quæ nunc inconcussa, et certiora, quàm de quibus judicandum sit, Apostolica Catholicaque Ecclesia, ac populus à Domino collectus, pietatique deditus absque omni contradictione custodit. Profectò si frivolum et inutile opus foret, cum tot sancti, divinoque Spiritu pleni, patriarchæ, Patres ac doctores fuerunt, utique aliqui eorum ad errorem ejusmodi sopiendum incubuissent. At tantum abest, ut quis unquam subvertere tentarit, ut confirmarint etiam, quotidieque magis ac magis huic operi studeatur, incrementumque adjiciatur incremento. Michael Glyca Epistolâ ad Nilum monachum : Non esse itaque dubitandum de bonis operibus, quæ ab aliquibus fiunt, piorum quidem gratiâ, sed peccatorum, persuadeant nos ante alios discipuli Christi et Apostoli, diebus tertio, nono, et quadragesimo, nec non et exacto anno publicè mortuorum memorias fieri decernentes. S. Ephræm in suo Testamento : Et assidue pro meâ periret offerre dignemini, et cum trigesimum diem complevero, meî memoriam faciatis; mortui enim beneficio afficiuntur in oblationibus, etc. Gregorius Nazianzenus, orat. in laudem Cæsarii : Atque alii quidem persolvimus, alia verò dabimus, anniversarios honores et commemorationes offerentes. Et hæc adeò fixa fuere Græcorum Ecclesiæ, ut si quando diem commemorationis defunctorum aliorum sanctorum solemnitates occuparent, in alios atque alios dies transulerint, ne mortuorum animæ vivi um suffragiis ullo unquam tempore fraudarentur. Typicum Sabæ c. 30. Sciendum itaque est, si fortè contigerit ad Dominum aliquem ex fratribus migrare, tertii illius diei pervigilium non fieri per medium hebdomadam usque ad vesperras feriæ sextæ. Tum enim illius pannychis peragitur, et die sabbati pro eodem missæ sacrificium, et sabbato subsequente fiunt ipsius novendialia, sive tum fuerit, sive non : illius verò quadragesima fieri, cum numerus dierum ill'us complebitur. Oblationes verò pro eo, et commemorationes incipiunt à novâ Dominicâ usque ad qua-**

*dragesimum diem. Orat itaque Ecclesia Græca pro defunctis non minus ipsa Ecclesia Romana, quæ et die depositionis, et aliis diebus pro temporis opportunitate, et Ecclesiarum consuetudine, et absente corpore defuncti die tertio, septimo, trigesimo, et anniversario officia recitat, et missas tum privatas, tum solemniter decantatas, et aliis ferè diebus per annum, nisi dominica solemnitas obstet, celebrat, ut taceam quæ ipsa singulariter orat, et facit die omnium defunctorum, et per totam octavam, et potissimum in altaribus, quæ ipsa vocat *privilegiata*, et hæc à suis sanctis doctoribus edocta, Ambrosio, Orat. de Fide resurrectionis: *Nunc quoniam die septimo ad sepulcrum redimus, qui dies symbolum futuræ quietis est*; et Orat. de obitu Theodosii: *Ejus ergo principis et proximè conclamavimus obitum, et nunc quadragesimum celebramus, assistente sacris altaribus Honorio principe, qui sicut sanctus Joseph patri suo Jacob quadraginta diebus humanitatis officia detulit, ita et hic Theodosio Patri justa persolvit*. Angustino, lib. 1, Quæst. in Genesis: *Septimus dies in Scripturis auctoritatem habet, unde alio loco scriptum est Ecclesiaste, 22: Luctus mortui septem dierum*. Licet alio loco luctum per novem dies improbet. Hildeberto Cenomanensi episcopo de ord. Eremit.: *Continuis pro eo triginta diebus missarum solemnia specialiter celebrantes*. Et parùm refert, si hic septimum, ille nonum, hic trigesimum, vel alium atque alium observat, dum pietatis officia pro mortuis impentur, quæ libera sunt, et pro cuiusque arbitrio vaga, et stant firmæ pro mortuis preces atque suffragia. B. Remigius testamento suo nepoti Agatimero vineam et quedam alia legat, ut omnibus diebus festis ea dominicis pro commemoratione suâ sacris altaribus offerat oblatio. Adde his Tertullianum, cujus auctoritas maximi æstimanda est. Is libro de Coronâ militis ait: *Oblationes pro defunctis pro natalitiis annuâ die facimus*; et Exhortatione ad Castitatem: *Etiâ repetere apud Deum, pro cuius spiritu postules, pro quâ oblationes annuas reddas. Stabis ergo ad Deum cum tot uxoribus, quot illis ratione commemoras, et offeres pro duabus, et commemorabis illas duas per sacerdotem de monogamiâ ob pristinum de virginitate sanctum, circumdatum virginibus, et univris, et ascendet sacrificium tuum liberâ fronte*; et de Monogamiâ: *Ergo perseverat in eâ cum illo necesse est, quem jam repudiare non poterit, nec sic quidam nuptura, si repudiare potuisset: et pro animâ ejus oret, et refrigerium interim appostulet ei, et in primâ resurrectione consortium, et offerat annuis diebus dormitionis ejus. Quid ad hæc heterodoxi?* Apud primum Tertullianum precum harum memoriam reperi. Nec secundo seculo quòd constat pro defunctis Ecclesiam Christi orasse, quòd sub finem ejus Tertullianus omnium primus illarum precum meminit. Et oblationes has pro defunctis originem habuisse à Montano, quas postea Montanista Tertullianus in scenam produxerit. Sed ante Tertullianum meminisse, probantur alii, et Clementem, et Dionysium Areopagitam, et Liturgias antiquissimas. Subdunt hæretici ea non esse tantæ auctoritatis, cum hæc eadem opera*

reiciantur nec agnoscantur àb hæreticis. Agnoscit Romana Ecclesia, agnoscit Græca, et ita agnoscunt, ut dicta eorum non solum cogitatione venerentur, sed opere etiam ipso imitentur, et, ut illa tradunt, ipsæ hoc tempore pro mortuis uno consensu orant; nec unquam apud eas, an sit orandum pro mortuis dubitatum est, quiddid hæretici in contrarium afferant. Sed esto, primus Tertullianus meminerit. Annon satis antiquitatis auctor ille sibi vendicat, qui sub fine secundi seculi scribens, ætate jam adultâ, et aliis scriptis satis conspicuus, non de re tanquam tum novâ, et recens in Ecclesiam introductâ, sed de re firmâ atque stabili et seriò receptâ sermonem habet, et ex illis precibus argumento, ut ipsi videbatur, firmissimo, contra viduas agit. Si preces ille non essent à multo antea tempore in Ecclesiam introductæ, viduæ respondissent Tertulliano, nihil adversus easdem pro monogamiâ afferre. Montani hæc esse dogmata non Ecclesiæ. Eum ex iis quæ non in antiquâ Ecclesiâ et temporibus Apostolorum erant in usu, sed ex novis et nondum firmitatem habentibus argumentari. Nova de intentione Ecclesiæ firmandâ pondus non habere. Scribat ergo Tertullianus ætate perfectâ sub imperio Severi, quare facili negotio ab Apostolorum discipulis rem sibi traditam scribere potuit, sub fine seculi secundi, cum sub initio illius adhuc non nemo ex Apostolis in vitâ esset superstes. Et, ut res magis ac magis pateat, verba ipsius consideremus. Dicit observationem inveteratam præveniendum statum facere, *quam si nulla scriptura determinavit, certa consuetudo corroboravit, que sine dubio de Traditione manavit. Quomodò enim usurpari quid potest, si traditum prius non est? Etiam in Traditionis obtentu, exigenda est, inquit, auctoritas scripta. Ergo queramus an et Traditio non scripta non debeat recipi. Planè negabimus recipiendam, si nulla exempla præjudicent aliarum observationum, quas sine ullius scripturæ instrumento, solius Traditionis titulo exinde consuetudinis patrocinio vindicamus*. Per Tertullianum ergo, etiamsi nulla scriptura rem determinat, firma tamen remanet consuetudine corroborata, quæ sine dubio de Traditione manavit. His præfinitis inter similes consuetudines, quas plures enumerat, hanc quoque collocat. *Oblationes pro defunctis pro natalitiis annuâ die facimus*. Postmodum subdit: *Harum et aliarum ejusmodi disciplinarum, si legem expostules scripturarum, nullam invenies, Traditio tibi prætenditur auctrix, consuetudo confirmatrix, et fides observatrix. Rationem Traditioni, consuetudini, fidei patrocinaturam aut ipse perspicies, aut ab aliquo qui perseverit discas*. Et infra: *His igitur exemplis renuntiatum erit, possit etiam non scriptam Traditionem in observatione defendi, confirmatam consuetudine, idonea teste probate tunc Traditionis ex perseverantâ observationis. Consuetudo autem etiam in civilibus rebus pro lege suscipitur, cum deficit lex, nec differt scriptura, an ratione consistat, quando et legem ratio commendat*. An potius aptius pro Tertulliano responderi? Et tamen heterodoxi dicunt primum Tertullianum in fine secundi seculi precum pro mortuis meminisse. Meminit equidem, sed rei usu